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近代化路線が行き詰まる中
未来を生きるみちを照らす
石門心学
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一般社団法人 心学明誠舎 舎報『みち』

2021年度 活動報告

舎報『みち』発刊にあたって

江戸の時代の学びの講合、心学明誠合は連綿 237年を経て現在も活動を

続けていますが、これも会員各位をはじめ多くの方々のご尽力のおかけと深く

感謝申し上げます。

今回、年間の主な活動の記録をまとめ舎報としてご報告するとともに、心学

明誠合のあゆみとして後世に残すことにいたしました。

コロナ禍とウクライナ侵攻で世界は一変し、これからは不透明で不安な時代

に生きてゆかなければなりません。慌てふためき右顧左円するのではなく、自ら

精神的基軸をしっかり定めて持つことが何よりも重要だと思います。石門心学
にその答えを見出すことが出来るでしょう。

いま話題となっている公益資本主義やSDCsも源流をたどれば石田梅岩の思想に行き着きます。

当合の活動は単に自らが学ぶだけではなく、それを社会活動に活かすことを目指しています。

それが一灯照隅万灯照国になればと念願しています。

どうか引き続き心学明誠合の活動にご賛同いただき、ご参加くださいますようお願い申し上げます。

一般社団法人 心学明誠合

理事長 堀井 良殷
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2021年度 事業報豊:二重演記録)①

◆心学オンラインサロン

希代の漢学者藤澤南岳を語る

≪執筆者 :堀井 良殷 (聞き手・司会)≫

:吾妻重二 氏 関西大学教授・泊園記念会会長

:2021年 5月 25日 (火 )18時～19時 30分 (Zoom)
:40名

コロナ禍の中、新しい試みとしてオンラインで実施したが、会場で実施

するよりも参加しやすいとの反応も多く、今後の活用へ大きな可能性が

実証された。

吾妻氏から、藤澤南岳は幕末から大正時代まで大阪文化の顔として

活躍した漢学者で令和2年、没後 100年を迎え関西大学で記念行事

が行われたこと、泊園書院の歴史や業績、漢学と芸術、書道、音楽

など豊富な話題が提供され知的刺激に充ちた興味深い学びの場と

なった。

師

時

数人加

講

日

参

吾妻重二 氏

藤澤南岳

‐
―
一
‘
一一

◆心学オンラインサロン

花外楼創業 190周年を語る

≪執筆者 :大塚 融 (司会)≫

話題提供 :徳光正子 氏 花外楼女将・心学明誠舎理事

日  時 :2021年 6月 12日 (土 )11時～12時 30分 (Zoom)
参加人数 :62名

北浜の高級料亭・花外楼からZoom中継の予定だったが、通信環境

の都合で山根理事の所有する元花外楼別館からの配信となった。

徳光氏は、石川県 (加賀)出 身の創業者 0伊助が幕末に船場で       徳光正子 氏
「加賀伊」を起業、明治維新の立役者伊藤博文や木戸孝允ら志士

たちが頻繁に利用し、日本近代化のため立憲政体構想を決める「大阪会議」が明治8年ここで開かれたこと

などを紹介した。

花外楼発展の原動力は三代目女将・徳光孝によるものが大きく、日本の政治家や財界人、官僚などのため

巧みな交流の機会をつくった一方、船場に数多くいた絵師や俳人、職人と旦那衆とを結ぶ役割も果たした。
バブル崩壊以降ほとんどの料亭が姿を消した中で、200年の歴史を持つ老舗の文化的な役割も自覚して
いると、徳光氏は強調した。

なお、本講演には関西圏以外からの参加もあり、Zoomは心学明誠舎を日本や海外にも周知する絶好の

方法でもあった。
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2021年度 事業報告 (講演記録)②

◆2021年度 サマ…セミナー

石田梅岩からみる日本における孟子の受容

≪執筆者:山東 功≫

講  師 :重信あゆみ氏 大阪府立大学客員研究員・森ノ宮医療大学非常勤講師
日  時 :2021年 7月 21日 (水)18時30分～20時 (ハルカス大学・Zoom)
参加人数 :会場6名/Zoom16名

中国思想史を専門とする重信氏より、寺子屋での教育や庶民教育に焦点を当て

てお話し頂いた。当時の歴史的背景として口丹波・亀山周辺の地誌をふまえ、

石田梅岩の思想の基になった庶民教育について、寺子屋ではどのような教材が

あり、どういったプログラムで教育がなされていたのかについて紹介があった。

また、石田梅岩が礎としていた思想的根拠の一つに『孟子』が挙げられるが、「民本」

という一種の革命に通じるような思想をも示した孟子の思想について、それが日本で

どのように評価されていたのかについての言及があった。

さらに、『都部門答』における性善説についても触れられ、総じて、石門心学の教育

史的・儒教思想史的背景についての分かりやすい解説となった。会場からは、庶民

に対する教育の実際についての質問や多くの応答もなされ、盛況裡に会を終えた。
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重信氏の著書

『西王母と女蝸一二人の神一』
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◆石門心学講演会

職業人教育45年～医療から文化教養まで～

≪執筆者 :宇澤 俊記≫

師

時

数人加

講

日

参

:浮舟邦彦 氏 滋慶学園グループ総長

:2021年 10月 9日 (土)14時～16時 (花外楼北浜本店 )
:41名 |

浮舟氏は35歳の時に職業学校に飛び込んだ。しかし、その学校のあり方に疑間を

抱き、「職業教育」ではなく、「職業人教育」をしたいと39歳で滋慶学園を設立した。
浮舟邦彦 氏

45年間の卒業生は24万人に上り、いま80校38,000人が学ぶ。標語は「今日も笑顔で挨拶を」。専門的な技術、

知識とともに素直さ・誠実さ、信頼感、人間力を磨くことが大切だという。学生や保護者からは「この学校を選

んで良かった」、高等学校からは「推薦したい」、産業界からは「良い学生を送ってもらった」、地域からも学生を

信頼していただくことをめざしていると話した。

お話を伺いながら『都部門答』に出てくる「心を得るを学問の始めとし終わりとする」という言葉が思い浮かんだ。
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2021年度 事業 (講演記録)③

◆大蓮寺墓参と『石田先生事蹟』を読む会

≪執筆者 :清水 正博≫

:清水正博 氏 心学明誠舎理事

:2021年 10月 30日 (土)14時～17時 (大蓮寺・應典院)

:15名

各地の心学合においては、石田梅岩先生の命日(9月 24日 、新暦10月

29日 )などに社中が集まり行事を行い『石田先生事蹟』を読んでいた。

本年は大蓮寺の以下3先生の基前にて遺徳を偲んだ。

石田梅岩先生 (1685～ 1744年 )、 手島堵庵先生 (1718～ 1786年 )、

岡本孝道先生 (1828～ 1903年、明治期の明誠舎主で各地に心学をひ

ろめた)。

基参後、講師よリテキスト「誰も語らなかった石田梅岩物語」『石田先生

事蹟』に基づき講話。参加者から、本日の感想および各自の目指す実践

の道などを語り合った。

師

時

数人加

講

日

参

大蓮寺山門

應典院

◆心学オンライン新年懇親会

江戸の学びといまの学び

～京都大学名誉教授 (前心学明誠舎理事)

辻本雅史先生と語る～

≪執筆者 :堀井 良殷≫

講  師 :辻本雅史 氏
日  時 :2022年 1月 22日 (土)13時30分～15時 (Zoo■ )
参加人数 :34名

辻本氏の近著「江戸の学びと思想家たち」を題材に、辻本氏より、

江戸の学びには、言葉を繰り返し発することによる知の身体化が

あった。その学びから偉大な業績をあげた人材が続出した。明

治以降の学校教育は欧米に倣ったもので人格形成の教育が

欠落している。今後は大生涯教育時代になり大学3回 入学説

もある、など興味深く鋭い論説を伺い、質問や対話が活発に

行われてきわめて有益な懇親会となった。

なお参加者には事前に桜茶とクッキーが郵送された。

辻本雅史 氏

E  学ぶを愉 しむ

E人「曰]は死ぬまで学び続けることができる
唯―の生き物

‐学んだ分だけ成長する

⇒死ぬまで成長・成熟できる

⇒生涯発達

‐ ● 学 ぶ を 楽 し む (員原益軒 |『楽訓』 )
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2021年度_事業報告 (講演記録)④

◆2021年度 3月勉強会

公共の学びをつぐ、つなぐ :私塾と地域市民塾

≪執筆者 :長谷川 恵一≫

♂ヽ
苺一 二「講  師 :初谷 勇 氏 大阪商業大学公共学部

同大学地域政策学研究科教授

日  時 :2022年 3月 19日 (土 )13時30分～15時
(学校法人エール学園3号館 )

参加人数 :10名

公共政策・公共経営を専門とする立場から以下のような話があった。

1990年代以降、わが国では市町村合併を伴う地方分権改革、官民連携など

公共経営改革、非営利法人制度改革などが推進されてきた。今や地方自治体が地域共治を掲け、住民を

はじめ民間企業やNPOなどを「協働」のパートナーとして政策展開を図ることは一般的になっている。住民に対

しても主権者として公共的な意思決定や公共サービスの提供に参画し、みずから分担できる役割を見いだし

実践するという積極性が期待されてきた。しかし、人材を育成し、活かす仕組みづくりは、自治体や地域によっ

て大きな差異がある。それぞれの地域社会が、今後も持続的な発展を確保するうえで、近世以来の民の学び

をどのように引き継ぎ、現在から未来へとつないでいくことができるのかが大切である。

心学明誠舎所蔵資料の一部
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2021年度 業報告

1 資料 撮影、使用

2021年 7月 15日  「石田梅岩坐像」
株式会社NTTデータ 副社長執行役員 藤原 遠 氏

ESC経営紹介時の資料として

2021年9月 1日  「石田梅岩坐像」「手島堵庵像」
京都大学名誉教授 辻本雅史 氏

著書「江戸の学びと思想家たち」において挿絵として。

2022年 1月 5日  「石田梅岩坐像」「手島堵庵像」「掛け軸行灯」
大和商業研究所 所長、弊会理事 清水正博 氏

「光のしずく」におけるオンライン講座案内および当日投影資料 (2月 2・ 9e16日 )

2、 _会議記録

日 時 名 称 場 所

2021年4月 6日 (火 ) 第 1回企画編集委員会 オンライン開催
2021年 6月 2日 (水 ) 第 1回理事会 オンライン開催

20211年 6日 20日 (日 ) 定期総会 書面開催

2021年 6月 20日 (日 ) 第2回理事会 書面開催

2021年 9月 30日 (木 ) 第3回理事会 書面開催

2022年 2月 9日 (水 ) 運営理事会 オンライン開催

2022年3月 1日 (火 ) 第4回理事会 オンライン開催

2022年 3月 31日 (木 ) 第5回理事会 書面開催

3、 墾部講演

2021年 7月 23日 社長塾「石田梅岩が説く商人道」 清水正博理事
2021年8月 30日 大阪商工会議所

「SDCsと CSRがひらく未来～石田梅岩の心学でフェアな成長を～」 清水正博理事
2021年 11月 19日 高槻市民カレッジ

「石門心学と高槻～商人道を説いた石田梅岩～」 清水正博理事

2021年 11月 22日 大阪府公開講座
「日米の成功法則の違いと究極の成功法則 石田梅岩」

釣島平三郎 氏 (太成学院大学経営学部教授 )

2021年 12月 22日 第3回フィランソロピー大会
「民間公益活動を活かした『民都・大阪』の実現 ～大阪イニシアチプの提案～」

堀井良殷理事長

2022年 2月 2日 、9日 、16日 光安らぎの家・光のしずく、
「永続的に栄える鍵は石門心学にあり」清水正博理事

2022年 2月 10日 MCEI
「持続可能な成長のカギは石田梅岩の教えにあった」 清水正博理事

2022年 2月 21日 高碕達之助に学ぶ会「梅岩と母・妙春」 清水正博理事

4.収蔵呈修理記録

2021年 9月 手島堵庵拓本掛け軸

2022年 2月 手島堵庵巻物

5、  2021 員変更数

個人会員113名 から 13名 退会 6名入会/法人会員 23社から 2社退会 3社入会
2022年3月 末現在 :個人会員106名 /法人会員 24社          以上
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2021年度 決算

令和上笠度貸借対照表

令和  4年  3月  31日  現在

当  年  度 前  年  度 増 減科 目

_18,401

720,432

10

5,650

52,797

3,010,117

8,159

7,500
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2,289,685

8,149

1,850
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50,000 50,000
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0
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未       払

前       受
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負 債 合 計

Ⅲ 正 味 財 産 の 部

1-般 正 味 財 産

(内 基 本 財 産 へ の 充 当 額 )

正  味  財  産  合  計

負 債 及 び 正 味 財 産 合 計
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金
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2021年度 決算報告②

令和 3年 度収支計算書

令和  3年  4月  1日 から 令和  4年  3月  31日 まで

科 目 予  算  額 決  算  額 差 異 備 考

10,000

10,000

10,000

820,000

20,000

50,000

5,000

0)

1,090,000)

820,000

270,000
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1
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10
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・

　

寸

・

付

ィ

常

　

　

業

費

信

利

益

費

　
　

経

費

費

費

費

費

費

費

一

一
ヒ
下

マ
　

旱

ナ
　
ナ

益

息

費

人

人

益

金

一

一

り

会

会

売

り

会

入

金

金

益

息

⑤ 雑

受

経

(2)経

① 事

事

人

旅

通

雑

サ

早

平

石

勉

蔵

石

お

受

会

費

費

収

産

〈
〓
　
〈
〓

1  経

(1)|

①

減  の  部
」又

産  運  用

経

基

基

受

受

受

事

協

サ

早

平

石

勉

書

お

懇

雑

受

受

増

常

財

財

取

　

　

業

ト

ヘ

　

取

取

常

籍

墓

取

取

ナ
　
ナ
　
ラ
　
演

ミ
　
　
　
ャ

講

賛
　
セ
　

　

ギ
　
学

強

セ

一　
　
　
町
　
心

″

春

予

弓

、́
　

　

　

里

　

Ｐ

1,759,000)

480,000

120,000

10,000

70,000

30,000

50,000

50,000

50,000

600,000

25,000

200,000

34,000

10,000

1,149,184)

480,000

120,000

22,550

70,000

4,548

47,226

20,991

12,148

210,605

58,806
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2021年度 決算報告③

科 目 予  算  額 決  算  額 差 異 備 考

30,000 34,332

67,978

△4,332

167,978

1,759,000 1,149,184 609,816

120,000

100,000

30,000

30,000

50,000

32,000

120,000

149,774

38,991

8,825

62,250

122,500

△49,774

△8,991

21,175

△12,250

△90,500

362,000 502,340 Δ140,340

2,121,000 1,651,524 469,476

194,001 671,675 1477,674

194,001 671,675 △477,674

194,001 671,675 △477,674

194,001 671,675 L477,674

2,414,265 2,414,265

2,608,266 3,085,940 Δ477,674

管 理 費 計

経 常 費 用 計

評価損益等調整前当期経常増減額

評  価  損  益  等  計
当 期 経 常 増 減 額

税 引前 当期一般正 味財産増減 額

当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額

一 般 正 味 財 産 期 首 残 高

一 般 正 味 財 産 期 末 残 高

Ⅱ 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部

当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額

指 定 正 味 財 産 期 首 残 高

指 定 正 味 財 産 期 末 残 高

Ⅲ 正 味 財 産 期 末 残 高

Ｈ
　
懇

ト

計

費

費

費

費

費

課

費

の

収

益

費

用

増

事 業 費

搬

本

公

2

外

常

外

部

益
　
計
　
用

計

額減

S Nネ ッ

親

　

　

理

件

運
　

　

製

耗

　

　

税

信

　

　

刷

常 外 増 減

常

　

　

常

外   収

管

人

通

消

印

租

雑

②

経

(1)経

経

(2)経

経 常  外  費
当 期 経 常 外

2,608,266 3,085,940 △477,674

監査報告書

■ ■ド ■ it_=

_. .='  ,―  メ  |_
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2022年度 予算案①

備 考目科 予  算  額 前年度予算額 増 減

1,090,000)

820,000

270,000

915,000)

5,000

10,000

650,000

10,000

5,000

15,000

20,000

200,000

130,000)

130,000

1)

1

1,090,000)

820,000

270,000

1,125,000)

10,000

10,000

10,000

820,000

20,000

50,000

5,000

200,000

100,000)

100,000

1)

1

110,000

1170,000

110,000

145,000

10,000

20,000

1210,000)

=5,000

30,000)

30,000

0)

1180,0002,135,001 2,315,001

2,172,000)

480,000

120,000

10,000

600,000

70,000

30,000

50,000

100,000

600,000

40,000

2,000

10,000

40,000

20,000

1,759,000)

480,000

120,000

10,000

70,000

30,000

50,000

50,000

50,000

600,000

25,000

200,000

34,000

10,000

30,000

413,000)

600,000

50,000

■50,000

15,000

1198,000

134,000

10,000

20,000

I一 般 正 味 財 産 増 減 の 部
1経  常  増  減  の

(1)経     常    収

① 受   取   会

受

受

② 事

サ

早

平

石

勉

三量

お

懇

雑

③ 受

f受 :

④ 雑

安 :

経

(2)経

① 事

事

人

旅

通

外

雑

サ

早

平

石

勉

蔵

石

お

H

懇

ラ

演

上
可

ヤ

講

　

　

販

参
　
　
　
　
ィ

ギ

学

強

　

　

親

収

寄

寄

収

町

心

　

籍

墓

又́

野

門

　

　

　

　

　

　

取

コ

費

費

費

費

費

費

費

費

一

一

り

会

会

理

講

リ

ト

会

ナ

・

ラ

演

　

　

及

　

′

通

搬
　
　
　
　
　
　
　
　
り
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
、、ン

」
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
ミ
　
　
　
ヤ
　
講

　

　

整
　
並
日　
参

κ
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
ミ
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
ネ

業
　
　
　
件
　
一父
　
運
　
注
　
　
　
　
　
セ
　
　
　
ギ
　
学
　
強
　
　
　
学
　
　
　
　
　
親

セ
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
Ｎ

業
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
一　
　
　
町
　
心

　

　

書
　
心
　
墓

費

信
　
　
　
　
　
　
　
　
‥

マ

着

野

門

　

　

門

　

Ｓ

法

個

利

益

部

業

セ ナ

セ ナ

取

常 収

常 費

〈
〓
　
〈
〓

取

取
　
　
　
′
　

春

ヽ

費

費

収

ミ

益

費

人

人

益

リ

,こ

り

入

金

金

益

′自、

計

用

令和 4年度収支予算盛

令和  4年  4月  1日 から 令和  5年  3月  31日 まで
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2022年度 予算

科 目 予  算  額 前年度予算額 増 減 備 考

2,172,000 1,759,000 413,000

120,000

150,000

30,000

20,000

60,000

42,000

120,000

100,000

30,000

30,000

50,000

32,000

△10,000

10,000

10,000

50,000

422,000 362,000 60,000

2,594,000 2,121,000 473,000

Δ458,999 194,001 △653,000

占458,999 194,001 1653,000

1458,999 194,001 △653,000

Δ458,999 194,001 1653,000

3,085,940 2,414,265 671,675

2,626,941 2,608,266 18,675

2,626,941

管 理 費 計

経 常 費 用 計

評価損益等調整前当期経常増減額

評  価  損  益  等  計
当 期 経 常 増 減 額

税 引前 当期 一般 正味財 産増 減額

当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額

一 般 正 味 財 産 期 首 残 高

一 般 正 味 財 産 期 末 残 高

Ⅱ 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部

当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額

指 定 正 味 財 産 期 首 残 高

指 定 正 味 財 産 期 末 残 高

Ⅲ 正 味 財 産 期 末 残 高

計

費

費

費

費

費

課

費

の

川又

益

費

用

増

益

十

用

ト

部

　

　

二言
　

　

言

事 業 費

搬

本

公

2

外

常

外

信

　

　

刷

理

件

運
　

　

製

耗

　

　

税

常 外 増 減

常

　

　

常

外   収

減  額

管

人

通

消

印

租

雑

②

経

(1)経

経

(2)経

経 常  外  費
当 期 経 常 外

2,608,266 18,675
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2022年度 事業計画予定 (2022年 5月 25日 現在 )

日 程 事業案 場所 (予定) 実施方法 講 師 テーマ

4月 25日 会読①開講セッション オンライン 進行 :堀井理事長 本や文献を読み全員で討論

5月 10日 春のセミナー
並木座
オンライン

ハイプリッド 川島靖男 氏 江戸時代の素晴らしさ再発見

6月 総会 書面

7月 15日
サマーセミナー

(ハルカス大学協賛)

ハルカス大学
オンライン

ハイプリッド 細里わか奈 氏 未定

8月 会読② オンライン 進行 :大塚理事 未定

10月
お基参りと

石田先生事蹟を読む会
未定 未定 清水正博 氏 未定

10月 会読③ オンライン 進行 :宇澤理事 未定

11月 第13回石門心学講演会 未定 ハイプリッド 田邊隆一 氏 未定

12月 会読④ オンライン 進行 :下野理事 未定

1月 懇親会
京都

山中商会
リアクレ 山中譲 氏 未定

2月 早春セミナー 未定 未定 未定 未定

3月 勉強会 未定 未定 未定 未定

未定 大阪府公開講座 未定 未定 山根秀宣 氏 未定

ご案内

`ゞ壼ノパ杏 C

一般社団法人 心学明誠合のウェプサイトにて、当合の歴史

や梅岩の思想など概要がご覧になれるほか、講演のご案内、

入会ご案内、会員・役員一覧、参考文献など各種情報を随時

更新しています。せひアクセスしてお役立てください。

h主主ュ豊1∠L生lILgf」≦上量1lg二重
=21塁
112.堅2里∠

役員一覧 参考書籍

■

一般社団法人 心学明誠舎ウェブサイトトップページ

スマートフォンからは下記QRコードでもご覧になれます。

トップページ    入会案内    法人会員一覧

■ ■ ■ ■

日

-12-
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緊 ピール

ニューノーマル時代の生き方

「他者のために生きる心」

先もたち我もたつ

が説く共生

私たちは今回の緊急アピールに賛同じ
心学明誠舎の理念および活動の普及活動を応援しています !

※原則としてお申込順に掲載/敬称略/ご協賛方法はベージ末尾

昨今のコロナ禍は限度を超えた人間活動への警告
であり、来るべきニューノーマル時代には「他者のため
に生きる心」が鍵になると存じます。

これはまさに石門心学が説く共生の論理であり、この

機会にこそ、心学の理念を広く世に訴えたいと考えま

す。そこで当舎では緊急アピールを発信し、広く皆さま
のご協賛をいただきたくぉ願い申し上げる次第です。
ご協賛いただいた浄財は、これからの人々の生き方、
企業経営のあり方などをともに考え、実践し、安定した

社会づくりに役立てたいと思います。

一般社団法人 心学明誠舎
理事長 堀井 良殷
ご賛同有難うございます。心学の
訓えで幸せな社会を 1-燈照隅に
努め萬燈照国をめざそう。

学校法人エール学園
理事長 長谷川 恵

石門心学の教えは今こそ重要な
意味を持ちます。「先も立ち、我も
立つ」は人間観としても大切です。

- - - - - - -E

道頓堀ミュージアム

山根 秀宣      |
惨禍にも揺るがぬ魂を、石門心学 |

で学びたい。          |

有馬ロイヤルゴルフタラブ
代表取締役会長
大林 功

チョーヤ梅酒株式会社
代表取締役社長
金銅 重弘

サラヤ株式会社
代表取締役
更家 悠介

ロゴ有限会社
代表取締役
川嶋 みほ子

株式会社甲南アセット
代表取締役
小林 宏至

中井 俊三

アタリジャバン(株 )

代表取締役会長

西村 貞一

(株)サクラクレパス

代表取締役会長

辰野株式会社
代表取締役会長
辰野 克彦

株式会社イムラ封筒
取締役会長
井村 守宏

株式会社カナオカ機材
取締役会長
金岡 重雄

」

岩瀬コスファ株式会社
代表取締役会長
岩瀬 健治

下野 譲
ヒユーマン0スマート(株 )
代表取締役社長

玉本 茂

那須土木 (株)代表取締役

nr?EriE-- - -l
la-Atu),,tt6fr,nyr- 

isai
-r---{

清水 正博

大和商業研究所 代表

森 一貫

帝塚山大学 名誉教授

■ご協賛内容 (紙媒体・各種電子媒体で発信)
【1】 5千円=ご芳名とご所属会社名、役職を掲載
【2】 1万円=社名コ代表者名、役職を記載
【3】 2万円=社名コ代表者名、役職・40字以内のコメント

■お申込先(E― ma‖/FAX/電話にて)
一般社団法人 心学明誠舎
E― mail:meiseisha@ehle.acjp
‐
「 EL:06-6632-0041/′ FAX:06-6632-6100

■振込口座 (名義 :シンガクメイセイシャ)
三井住友銀行 南千里支店 普通 0531463
ゆうちょ銀行 00990-5-30240

-13-

しい時代へ再出発しましょう

これを行う活動をご支援ください
。W田彙僣・資料

“

作の費用とさせていただきます。

一般社団法人 心学明誠舎

こそ
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当舎の活動の趣旨にご賛同いただいている

多くの企業や個人の皆さまから、

今回もご協賛をいただきました。

お志に深く感謝申し上げます。   |
皆さまの浄財はt講演の開催、印刷物の発行、

ウェプサイトの充実など、心学の教えを

より広く普及させていくための活動費用に充て

大切
'■

泰Ⅲ■|い注轟す:|
(掲載順不同)



協賛企業・個人①

こヽ メンター養成講座 どう

`ヽ

業において部 卜や新入社itを 芝|,1さ れている /J、

学校等においてこれから時代を
′
liき抜 く活力あるノ、何を台|,kさ れている方に、

典に役立つ支援のマイントとlt体的方法を、体系的に学んていただく1講座です

IIt界 IIIの優良企業や教育機関で積極的に取 t,ブ、れらイlて いるメ ンタリング
¨
を

基本にして、確実に使える人材育成方法と組織活性化のメ:髄 とコツか学べます

この講座はNPO法 人国際メンターシッフ協会のメンター認定l講座です

希望者には「協会認定アソシエートメンター」の資格を取得することができます

なりたい自分、つくす自分 お問合せ先

園穏¬に_憲ロョ」閣議 r事褻 学校法人エール学園 〒556-0011大阪市浪速区難波中3-13-1
圏困目議L=~F脇ご・

=F“
1濯函じ TEL:06-6647-3106 FAX:06-6647-4132 E― maillimgseehle.ac.jp URL:http://www.ehle.ac.jp

メンタリングとは

5つの人間力を高めることにより、メンティ(被育成者 )

の課題達成と意欲促進の向面における芝援を実行します [

○

蓼ヽ

5つの人間力を続合的に高めていく

プロセスを大切にします。

だつの人間カ

場 海

E  ,J●_plバ 金̂.■、 ■=3■
 .

今、求められているのは「指導者」よりも、ノヽ くr Vi百刀Dワ 「支援者」です。

サンコー

耐震福:螢工事

KSカ ルホボードシツクハ
'ス
対簿こ摯革を発輌します.

KSrtr>800 itrF-5DatiE,. :trlri'ali=!1zta
KSダイカラット■■tと士

=う
●:〔勲;=,ここと

=■
●
=`=じ

κゝ
ゝ〃

～私たちは住環境資材のスペシャリスト集国です～

用コー物産株式会社 躍聞最I遍饒爾[
―級建築士事務所

〒550-0015 大阪雨西区南堀潔 丁目33番29号
E^mall:info.Osankobussa「■co.lp
http●‐WWW_33nkObuSSan.CO.lp・

百
===●・
IIII三 `～

■■貫 ■・・
■ア :三 主■

;三 二三二 :■

TEL(33)3375-1015
TEL1052)4o,_3o9=
TEL(06)6533-1271
Tここ(o73)こ 51-=004
TEL(092)511-[923

=A.X(03)=374-037=
FAX(052)4o9_3094

「 AX(06)6543-091`

「 AX(073)`51-3076

「
AX(092,51`‐ 591'

本 社
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協賛企業・個人②

ミ住
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辰野株式会社

「繊維・資材・軍蜀麗」

3つのフィールドで動L!戦を続ける会社

ぽ
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日曰日■

TArsu‖ o https : //www. tatuno. co. j p /
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医療・福祉など、なんでもご相談ください

医療法人みどり会 中村病院
〒573‐0104        s
大阪府枚方真ξ

尾播磨谷1-2834-5

電 言舌  072‐ 868-2071 代表
F A X1  072-868-9663

E― Mail midor‖ @io.ocn.ne.ip
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協賛企 個人③
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食べることは生毒ること、生きることは食べることっ

私たちはてつたろうという飲食店を経営しながら、

食べることで自分自身の命を守り、飲食店の命を守り、

困つている人の命を救う取り組みを行っております。

「1食の温かい心のこもった食事で、金が救われる」と

信じてこれからも1活動を続けて参ります。

麟露鷲」町3ラ ブ~手r亀 1霧驚ξ3奪議発光外

■■■■
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合べふことは、■ハι    v

生きることだ。
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タイムスリップ
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劇場都市。道頓堀
400年の歴史を伝える
ミュージアム

【歌舞伎。文楽を今の形に育て
世界の回り舞台、セリを生んだまち】

Lヨ

`

`  :  i

電だ鋼

“
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臨t嘔♭
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③廿撃
《運営》

大阪市西区北堀江1-6-24
Ytビアアクセスィトラ″,騰41啓
山根エンタープライズ株式会社

fヽ表取締役

山根秀宣 く心学勲 皓 理事)

TEL;06‐ 6538‐ 4880 __
FIAX:06‐ 6538…4889
nar:1lkiza@yannane― e.cOrn

諄しく維
ホームベージを
ご菫ください。

道頓堀ミュージアム並本座
DOTON80R:MIUSEUM NAM:KiZA

大阪市中央区道頓堀1‐1‐6 Ytピア道頓堀 並ホ座ビル1階
営業時間:13:00～ 17:00(月曜定休) 入館料 :1,2∞円 (ガイド案内・歌舞伎写真撮影付)

X16:3d最 終入館

熙



協賛企業 0個人④
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より億やかに美しくありたい、人々のそんな永遠の願いをかなえる

ために。創業以来「美と健康」の分野できまざまな提案をしてきました。

そしてこれからも、時代のニーズをとらえた新しい価値を創造して

いくためにビジネスフィールドの拡大に取り組み「美と健康」に貢献

し続ける企業としてこれからもチャレンジし続けます。
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協賛企業・個人⑤

一番基本にしているのが

“正確な税知識
''を
1)って企業戦略の

指 ilとすることです
=

色々な角度か囁
｀
市 極的な経営''を

押し進めるため′)カ ウンセリングをしていきます

青=558-0001

大阪市住吉区大領 2丁目 6番 10号

税理士法人 外園事務所
代表社員 外園善弘
社員 松井勝彦
電ξ

:舌 06-6695‐ 0141

|

混迷の世を生きる道じるべ

石門心学

心学明誠舎をご支援下さい

堀井良殷
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aヽ

株式会社甲南アセット

オフィスピル経営

代表取締役小林 宏至
だヽ078-515-3981

神戸雨兵庫区大開達2丁目3番22号
甲毒アセット大饉ビル鏑凛繭 地載西0スグ)

http://www. kounan.aeeet.com
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～教育文化に 未来を 造する～
_ヽ ヽ _

睡ヨ株式会社1"ワラリレ′1ス
htp●〃WWW oraypas corn

代 表取 締役 社 長  西 キ: ま 四 郎

〒540‐8508大阪市中央区奎ノ宮中央1-● 20
TEL(00)69,0‐ 8800.(ヽ

'

職業人教育を通して社会に貢献する

一人ひとりを大切に、

社会に求められる
プロフェッショナル人材を
育成しています。 滋慶学園グループヽ
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舎報『みち』

一般社団法人 心学明誠舎

理事長 堀井 良殷
556-0011 大阪市浪速区難波中3丁 目13-1

エール学園3号館701

T‐el:06-6632-0041  Fax:06-6632-6100

URL:https://singakurneiseisha.corn/
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